

令和 3 年度

# 決算書

一般財団法人 新潟県職員互助会

# 目 次

決 算 概 要 .....	1
1 収支予算書 .....	3
2 収支計算書、事業の実績 .....	8
3 収支計算書に対する注記 .....	22
財 務 諸 表 .....	23
1 総 括 表 .....	25
2 医 療 経 理 .....	28
3 一 般 経 理 .....	31
4 貸 付 ・ 退 会 経 理 .....	35
5 公 益 事 業 経 理 .....	38
6 財務諸表に対する注記 .....	41

# 決 算 概 要

## 1 収支予算書

- (1) 収支予算書総括表
- (2) 医療経理
- (3) 一般経理
- (4) 貸付・退会経理
- (5) 公益事業経理

## 2 収支計算書、事業の実績

- (1) 収支計算書総括表
- (2) 医療経理
  - ① 収支計算書
  - ② 事業の実績
- (3) 一般経理
  - ① 収支計算書
  - ② 事業の実績
- (4) 貸付・退会経理
  - ① 収支計算書
  - ② 事業の実績
- (5) 公益事業経理
  - ① 収支計算書
  - ② 事業の実績

## 3 収支計算書に対する注記



# 1 収支予算書

## (1) 収支予算書総括表

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

科目	医療経理	一般経理	貸付・退会 経 理	公益事業経理	計
I 事業活動収支の部					
1 事業活動収入	52,483,000	83,470,000	73,000	72,000	136,098,000
会費収入	52,452,000	78,705,000	0	0	131,157,000
負担金収入	0	4,765,000	0	0	4,765,000
雑収入	31,000	0	1,000	0	32,000
貸付金返済収入	0	0	72,000	0	72,000
他経理からの繰入金収入	0	0	0	72,000	72,000
2 事業活動支出	52,460,000	80,513,000	73,000	3,803,000	136,849,000
事業費支出	50,250,000	75,724,000	0	3,803,000	129,777,000
施設経営推進事業費支出	0	500,000	0	0	500,000
管理費支出	2,210,000	4,289,000	1,000	0	6,500,000
他経理への繰入金支出	0	0	72,000	0	72,000
事業活動収支差額	23,000	2,957,000	0	△ 3,731,000	△ 751,000
II 投資活動収支の部					
1 投資活動収入	0	0	0	0	0
2 投資活動支出	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0	0
III 財務活動収支の部					
1 財務活動収入	0	0	0	0	0
2 財務活動支出	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0
当期収支差額	23,000	2,957,000	0	△ 3,731,000	△ 751,000
前期繰越収支差額	35,131,131	112,731,940	1,224,448	348,850,979	497,938,498
次期繰越収支差額	35,154,131	115,688,940	1,224,448	345,119,979	497,187,498

## (2) 医療経理

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	令 和 2 年 度 予 算 額 (A)	令 和 3 年 度 予 算 額 (B)	対 前 年 増 減 (B-A)
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
会費収入	53,470,000	52,452,000	△ 1,018,000
会員掛金収入	53,470,000	52,452,000	△ 1,018,000
雑収入	0	31,000	31,000
雑入	0	31,000	31,000
事業活動収入計	53,470,000	52,483,000	△ 987,000
2 事業活動支出			
事業費支出	51,000,000	50,250,000	△ 750,000
医療給付金支出	51,000,000	50,250,000	△ 750,000
会員療養費支出	34,000,000	33,750,000	△ 250,000
家族療養費支出	17,000,000	16,500,000	△ 500,000
管理費支出	2,210,000	2,210,000	0
役務費支出	10,000	10,000	0
委託料支出	2,200,000	2,200,000	0
事業活動支出計	53,210,000	52,460,000	△ 750,000
事業活動収支差額	260,000	23,000	△ 237,000
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	260,000	23,000	△ 237,000
前期繰越収支差額	28,583,131	35,131,131	6,548,000
次期繰越収支差額	28,843,131	35,154,131	6,311,000

## (3) 一般経理

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	令 和 2 年 度 予 算 額 (A)	令 和 3 年 度 予 算 額 (B)	対 前 年 増 減 (B-A)
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
会費収入	80,233,000	78,705,000	△ 1,528,000
会員掛金収入	80,233,000	78,705,000	△ 1,528,000
負担金収入	4,444,000	4,765,000	321,000
負担金収入	4,444,000	4,765,000	321,000
雑収入	14,000	0	△ 14,000
雑入	14,000	0	△ 14,000
事業活動収入計	84,691,000	83,470,000	△ 1,221,000
2 事業活動支出			
事業費支出	68,478,000	75,724,000	7,246,000
福祉給付金支出	38,230,000	41,650,000	3,420,000
出産祝金支出	9,300,000	11,400,000	2,100,000
傷病見舞金支出	3,450,000	3,600,000	150,000
会員死亡弔慰金支出	1,260,000	780,000	△ 480,000
家族死亡弔慰金支出	2,400,000	2,460,000	60,000
災害見舞金支出	200,000	170,000	△ 30,000
障害見舞金支出	200,000	430,000	230,000
入学・卒業祝金支出	7,900,000	8,400,000	500,000
結婚祝金支出	4,920,000	5,910,000	990,000
慶弔共済掛金支出	8,550,000	8,500,000	△ 50,000
派遣職員給付金支出	50,000	0	△ 50,000
文化体育費支出	30,248,000	34,074,000	3,826,000
供花事業費支出	5,402,000	5,470,000	68,000
単身生活用具賃借料助成費支出	4,365,000	4,020,000	△ 345,000
リフレッシュ助成事業費支出	19,400,000	23,090,000	3,690,000
派遣職員福利厚生事業費支出	600,000	550,000	△ 50,000
長期療養職員福利厚生事業費支出	400,000	661,000	261,000
婚活サポート事業費支出	81,000	283,000	202,000
施設経営推進事業費支出	500,000	500,000	0
職員食堂等経営推進事業費支出	500,000	500,000	0
経営推進事業費支出	500,000	500,000	0
管理費支出	5,295,000	4,289,000	△ 1,006,000
諸手当支出	1,000,000	940,000	△ 60,000
旅費支出	15,000	15,000	0
需用費支出	200,000	918,000	718,000
役務費支出	260,000	200,000	△ 60,000
委託料支出	540,000	490,000	△ 50,000
使用料・賃借料支出	80,000	76,000	△ 4,000
負担金支出	3,150,000	1,600,000	△ 1,550,000
公課費支出	50,000	50,000	0
他経理への繰入金支出	0	0	0
他経理への繰入金支出	0	0	0
事業活動支出計	74,273,000	80,513,000	6,240,000
事業活動収支差額	10,418,000	2,957,000	△ 7,461,000
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	10,418,000	2,957,000	△ 7,461,000
前期繰越収支差額	99,306,852	112,731,940	13,425,088
次期繰越収支差額	109,724,852	115,688,940	5,964,088

## (4) 貸付・退会経理

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	令 和 2 年 度 予 算 額 (A)	令 和 3 年 度 予 算 額 (B)	対 前 年 増 減 (B-A)
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
雑収入	1,000	1,000	0
貸付金利息収入	1,000	1,000	0
貸付金返済収入	203,000	72,000	△ 131,000
災害復旧資金返済収入	60,000	60,000	0
住宅資金返済収入	143,000	12,000	△ 131,000
事業活動収入計	204,000	73,000	△ 131,000
2 事業活動支出			
管理費支出	11,000	1,000	△ 10,000
役務費支出	11,000	1,000	△ 10,000
他経理への繰入金支出	203,000	72,000	△ 131,000
他経理への繰入金支出	203,000	72,000	△ 131,000
事業活動支出計	214,000	73,000	△ 141,000
事業活動収支差額	△ 10,000	0	10,000
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 10,000	0	10,000
前期繰越収支差額	1,223,375	1,224,448	1,073
次期繰越収支差額	1,213,375	1,224,448	11,073

## (5) 公益事業経理

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	令 和 2 年 度 予 算 額 (A)	令 和 3 年 度 予 算 額 (B)	対 前 年 増 減 (B-A)
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
他経理からの繰入金収入	203,000	72,000	△ 131,000
事業活動収入計	203,000	72,000	△ 131,000
2 事業活動支出			
事業費支出	2,101,000	3,803,000	1,702,000
公益事業費支出	2,101,000	3,803,000	1,702,000
ボランティア助成費支出	100,000	100,000	0
地域振興助成費支出	2,000,000	3,700,000	1,700,000
手数料支出	1,000	3,000	2,000
事業活動支出計	2,101,000	3,803,000	1,702,000
事業活動収支差額	△ 1,898,000	△ 3,731,000	△ 1,833,000
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入	0	0	0
投資有価証券償還収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 1,898,000	△ 3,731,000	△ 1,833,000
前期繰越収支差額	350,748,953	348,850,979	△ 1,897,974
次期繰越収支差額	348,850,953	345,119,979	△ 3,730,974

## 2 収支計算書、事業の実績

### (1) 収支計算書総括表

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

科目	医療経理	一般経理	貸付・退会 経 理	公益事業経理	計
I 事業活動収支の部					
1 事業活動収入	52,485,234	82,191,255	71,764	71,743	134,819,996
会費収入	52,454,434	78,707,573	0	0	131,162,007
負担金収入	0	3,453,682	0	0	3,453,682
雑収入	30,800	30,000	21	0	60,821
貸付金返済収入	0	0	71,743	0	71,743
他経理からの繰入金収入	0	0	0	71,743	71,743
2 事業活動支出	47,295,679	73,788,261	71,778	3,700,880	124,856,598
事業費支出	45,137,600	69,766,122	0	3,700,880	118,604,602
施設経営推進事業費支出	0	500,000	0	0	500,000
管理費支出	2,158,079	3,522,139	35	0	5,680,253
他経理への繰入金支出	0	0	71,743	0	71,743
事業活動収支差額	5,189,555	8,402,994	△ 14	△ 3,629,137	9,963,398
II 投資活動収支の部					
1 投資活動収入	0	0	0	0	0
2 投資活動支出	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0	0
III 財務活動収支の部					
1 財務活動収入	0	0	0	0	0
2 財務活動支出	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0
当期収支差額	5,189,555	8,402,994	△ 14	△ 3,629,137	9,963,398
前期繰越収支差額	35,131,131	112,731,940	1,224,448	348,850,979	497,938,498
次期繰越収支差額	40,320,686	121,134,934	1,224,434	345,221,842	507,901,896

(2) 医療経理  
① 収支計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予 算 額 (A)	決 算 額 (B)	差異(A-B)	前 年 度 決 算 額 (C)	差異(B-C)	備考
I 事業活動収支の部						
1 事業活動収入						
会費収入	52,452,000	52,454,434	△ 2,434	53,459,782	△ 1,005,348	掛金率:1.4/1,000
会員掛金収入	52,452,000	52,454,434	△ 2,434	53,459,782	△ 1,005,348	
雑収入	31,000	30,800	200	0	30,800	
雑入	31,000	30,800	200	0	30,800	医療給付金返納
事業活動収入計	52,483,000	52,485,234	△ 2,234	53,459,782	△ 974,548	
2 事業活動支出						
事業費支出	50,250,000	45,137,600	5,112,400	44,754,308	383,292	
医療給付金支出	50,250,000	45,137,600	5,112,400	44,754,308	383,292	
会員療養費支出	33,750,000	30,853,200	2,896,800	29,710,100	1,143,100	基礎控除額8,500円
家族療養費支出	16,500,000	14,284,400	2,215,600	15,044,208	△ 759,808	"
管理費支出	2,210,000	2,158,079	51,921	2,157,474	605	
役員費支出	10,000	3,839	6,161	3,234	605	振込手数料
委託料支出	2,200,000	2,154,240	45,760	2,154,240	0	給付金等支払事務委託
事業活動支出計	52,460,000	47,295,679	5,164,321	46,911,782	383,897	
事業活動収支差額	23,000	5,189,555	△ 5,166,555	6,548,000	△ 1,358,445	
II 投資活動収支の部						
1 投資活動収入						
投資活動収入計	0	0	0	0	0	
2 投資活動支出						
投資活動支出計	0	0	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	
III 財務活動収支の部						
1 財務活動収入						
財務活動収入計	0	0	0	0	0	
2 財務活動支出						
財務活動支出計	0	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	
当期収支差額	23,000	5,189,555	△ 5,166,555	6,548,000	△ 1,358,445	
前期繰越収支差額	35,131,131	35,131,131	0	28,583,131	6,548,000	
次期繰越収支差額	35,154,131	40,320,686	△ 5,166,555	35,131,131	5,189,555	

② 事業の実績

ア. 医療給付金支出事業の概要

事業名	実施日	事業内容
会員療養費	通年	≪医療費≫ 会員が医療機関で治療を受け、負担した医療費があるときに自己負担額の一部を支給する。 [給付額] 8,500円控除後 100円単位で給付
家族療養費	通年	≪医療費≫ 会員の被扶養者(2親等以内に限る。)が医療機関で治療を受け、負担した医療費があるときに自己負担額の一部を支給する。 [給付額] 8,500円控除後 100円単位で給付

イ. 医療給付金支出事業の実績

(金額単位：千円)

科目	令和元年度		令和2年度		令和3年度		前年度比較	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
会員療養費	4,284	32,047	4,177	29,711	4,315	30,854	138	1,143
家族療養費	1,657	15,819	1,506	15,045	1,490	14,285	△ 16	△ 760
合計	5,941	47,866	5,683	44,756	5,805	45,139	122	383

(3) 一般経理  
① 収支計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

科目	予算額(A)	決算額(B)	差異(A-B)	前年度 決算額(C)	差異(B-C)	備考
<b>I 事業活動収支の部</b>						
<b>1 事業活動収入</b>						
会費収入	78,705,000	78,707,573	△ 2,573	80,216,547	△ 1,508,974	掛金率:2.1/1,000
会員掛金収入	78,705,000	78,707,573	△ 2,573	80,216,547	△ 1,508,974	
負担金収入	4,765,000	3,453,682	1,311,318	3,655,418	△ 201,736	
負担金収入	4,765,000	3,453,682	1,311,318	3,655,418	△ 201,736	労災補填保険482,350 慶弔共済金 2,838,000 婚活・子育てサポート事業負担金 133,332
雑収入	0	30,000	△ 30,000	14,316	15,684	
雑入	0	30,000	△ 30,000	14,316	15,684	福祉給付金の返納
事業活動収入計	83,470,000	82,191,255	1,278,745	83,886,281	△ 1,695,026	
<b>2 事業活動支出</b>						
事業費支出	75,724,000	69,766,122	5,957,878	66,107,839	3,658,283	
福祉給付金支出	41,650,000	36,947,900	4,702,100	36,970,750	△ 22,850	
出産祝金支出	11,400,000	9,270,000	2,130,000	9,150,000	120,000	
傷病見舞金支出	3,600,000	3,350,000	250,000	3,360,000	△ 10,000	
会員死亡弔慰金支出	780,000	660,000	120,000	990,000	△ 330,000	
家族死亡弔慰金支出	2,460,000	2,178,000	282,000	2,082,000	96,000	
災害見舞金支出	170,000	80,000	90,000	80,000	0	
障害見舞金支出	430,000	350,000	80,000	90,000	260,000	
入学・卒業祝金支出	8,400,000	7,040,000	1,360,000	7,790,000	△ 750,000	
結婚祝金支出	5,910,000	5,610,000	300,000	4,890,000	720,000	
慶弔共済掛金支出	8,500,000	8,409,900	90,100	8,538,750	△ 128,850	
派遣職員給付金支出	0	0	0	0	0	
文化体育費支出	34,074,000	32,818,222	1,255,778	29,137,089	3,681,133	
供花事業費支出	5,470,000	5,174,600	295,400	4,763,575	411,025	
単身生活用具賃借料助成費支出	4,020,000	3,977,364	42,636	4,350,994	△ 373,630	
リフレッシュ助成事業費支出	23,090,000	22,460,000	630,000	19,070,000	3,390,000	
派遣職員福利厚生事業費支出	550,000	482,350	67,650	548,450	△ 66,100	労災補填保険
長期派遣職員福利厚生事業費支出	661,000	441,012	219,988	323,070	117,942	
婚活・子育てサポート事業費支出	283,000	282,896	104	81,000	201,896	
施設経営推進事業費支出	500,000	500,000	0	500,000	0	
職員食堂等経営推進事業費支出	500,000	500,000	0	500,000	0	
経営推進事業費支出	500,000	500,000	0	500,000	0	レストラン大助、アツパレ食堂 運営費を助成
管理費支出	4,289,000	3,522,139	766,861	3,853,354	△ 331,215	
諸手当支出	940,000	903,547	36,453	539,220	364,327	時間外勤務
旅費支出	15,000	7,858	7,142	3,804	4,054	
需用費支出	918,000	777,995	140,005	161,141	616,854	
役務費支出	200,000	142,529	57,471	205,094	△ 62,565	振込手数料等
委託料支出	490,000	440,000	50,000	440,000	0	会計指導業務委託等
使用料・賃借料支出	76,000	49,840	26,160	52,340	△ 2,500	
負担金支出	1,600,000	1,177,370	422,630	2,419,955	△ 1,242,585	県庁舎福利厚生事業負担金1,144,550 リース・パソコン32,820
公課費支出	50,000	23,000	27,000	31,800	△ 8,800	収入印紙
他経理への繰入金支出	0	0	0	0	0	
他経理への繰入金支出	0	0	0	0	0	
事業活動支出計	80,513,000	73,788,261	6,724,739	70,461,193	3,327,068	
事業活動収支差額	2,957,000	8,402,994	△ 5,445,994	13,425,088	△ 5,022,094	
<b>II 投資活動収支の部</b>						
<b>1 投資活動収入</b>						
投資活動収入計	0	0	0	0	0	
<b>2 投資活動支出</b>						
投資活動支出計	0	0	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	
<b>III 財務活動収支の部</b>						
<b>1 財務活動収入</b>						
財務活動収入計	0	0	0	0	0	
<b>2 財務活動支出</b>						
財務活動支出計	0	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	
当期収支差額	2,957,000	8,402,994	△ 5,445,994	13,425,088	△ 5,022,094	
前期繰越収支差額	112,731,940	112,731,940	0	99,306,852	13,425,088	
次期繰越収支差額	115,688,940	121,134,934	△ 5,445,994	112,731,940	8,402,994	

② 事業の実績

ア. 福祉給付金支出事業の概要

事業名	実施日	事業内容																												
出産祝金	通年	会員又は配偶者が出産したときに祝金を支給する。 〔給付額〕 1児につき30,000円																												
傷病見舞金	通年	会員が病気又は負傷のため長期欠勤したときに見舞金を支給する。 ① 病気休暇(1ヵ月以上) 1回限り 10,000円 ② 私傷病休職 休職期間中 年額50,000円																												
会員死亡弔慰金	通年	総合生協の慶弔共済に加入し、会員が死亡したときに次の弔慰金を支給する。 〔弔慰金〕 90,000円 〔不慮の事故による加算〕 30,000円																												
家族死亡弔慰金	通年	総合生協の慶弔共済に加入し、会員の親族が死亡したときに次の弔慰金を支給する。 ① 配偶者 60,000円 ② 子(妊娠7か月以上の死産を含む) 30,000円 ③ 実父母、養父母、同居の義父母 9,000円																												
災害見舞金	通年	<p>会員が災害により住居又は家財に損害を受けたときに次の区分により見舞金を支給する。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>号別</th> <th>区分</th> <th>自家</th> <th>借家</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1号</td> <td>住居及び家財：全焼・全壊・流出</td> <td>100,000</td> <td>50,000</td> </tr> <tr> <td>2号</td> <td>住居及び家財：半焼・半壊 住居又は家財：全焼・滅失</td> <td>70,000</td> <td>35,000</td> </tr> <tr> <td>3号</td> <td>住居及び家財：1/3以上焼失・滅失 住居又は家財：1/2以上焼失・滅失 床上浸水：120cm以上</td> <td>40,000</td> <td>20,000</td> </tr> <tr> <td>4号</td> <td>住居又は家財：1/3以上焼失・滅失 床上浸水：30cm以上</td> <td>30,000</td> <td>15,000</td> </tr> <tr> <td>5号</td> <td>住居又は家財：1/5以上焼失・滅失 床上浸水で30cm未満</td> <td>20,000</td> <td>10,000</td> </tr> <tr> <td>6号</td> <td>いずれにも該当しない場合</td> <td>10,000</td> <td>5,000</td> </tr> </tbody> </table>	号別	区分	自家	借家	1号	住居及び家財：全焼・全壊・流出	100,000	50,000	2号	住居及び家財：半焼・半壊 住居又は家財：全焼・滅失	70,000	35,000	3号	住居及び家財：1/3以上焼失・滅失 住居又は家財：1/2以上焼失・滅失 床上浸水：120cm以上	40,000	20,000	4号	住居又は家財：1/3以上焼失・滅失 床上浸水：30cm以上	30,000	15,000	5号	住居又は家財：1/5以上焼失・滅失 床上浸水で30cm未満	20,000	10,000	6号	いずれにも該当しない場合	10,000	5,000
号別	区分	自家	借家																											
1号	住居及び家財：全焼・全壊・流出	100,000	50,000																											
2号	住居及び家財：半焼・半壊 住居又は家財：全焼・滅失	70,000	35,000																											
3号	住居及び家財：1/3以上焼失・滅失 住居又は家財：1/2以上焼失・滅失 床上浸水：120cm以上	40,000	20,000																											
4号	住居又は家財：1/3以上焼失・滅失 床上浸水：30cm以上	30,000	15,000																											
5号	住居又は家財：1/5以上焼失・滅失 床上浸水で30cm未満	20,000	10,000																											
6号	いずれにも該当しない場合	10,000	5,000																											

事業名	実施日	事業内容
障害見舞金	通年	<p>会員が傷病・療養の結果、身体に障害を受け障害者手帳の交付を受けたときに障害の程度に応じて10,000円から90,000円の見舞金を支給する。          なお、障害1級から3級(90,000円)の事業実施については、総合生協の慶弔共済に加入する。</p>
入学・卒業祝金	通年	<p>会員の被扶養者又は会員と生計を共にしている子が、学校教育法に定める義務教育に就学したとき及び終了したときに、1人につき10,000円を支給する。</p>
結婚祝金	通年	<p>会員が結婚したときに、30,000円を支給する。          (再婚及び事実婚を含む。)</p>
慶弔共済掛金	通年	<p>総合生協の慶弔共済に加入することにより、会員死亡弔慰金、家族死亡弔慰金及び障害見舞金の一部の給付実績に応じて、慶弔共済金が互助会へ支払われるもの。          掛金は、会員1人あたり75円。</p>
派遣職員給付金	通年	<p>共済組合の短期給付が適用されない営利法人への退職派遣職員に対して、健康保険と共済組合の短期給付の給付差額を支給する。</p>

イ. 文化体育費支出事業の概要

区分	事業名	実施日	内 容
記念品等贈呈	リフレッシュ助成	通年	勤続21年又は31年を迎えた会員に対して、リフレッシュ休暇を活用して心身のリフレッシュを図ってもらうため、リフレッシュ旅行券引換券を発行して旅行代金等の補助を行う。 勤続21年：30,000円の旅行券引換券 勤続31年：50,000円の旅行券引換券
	供花事業	通年	会員及びその家族が死亡したときに、ご霊前に供花を供える。 (20,000円(税抜)相当の生花) 《対象範囲》 会員、配偶者、子、実父母、養父母、同居の義父母
その他	单身生活用具賃借料助成	通年	单身赴任者及び独身者に対して生活用具の賃借料の一部助成を行う。 [対象品目] テレビ、冷蔵庫、洗濯機、電子レンジ
	派遣職員福利厚生事業	通年	公益的法人等への職員の派遣等に関する条例により派遣される会員に対して、公務災害と労災の格差補填を実施する。 また、共済組合の福祉事業が適用されない営利法人への派遣職員及びその家族に対して福祉事業を行う。
	長期療養職員福利厚生事業	通年	地方公務員災害補償法による補償が適用されない「試し出勤」中の災害を補償するため、長期療養中における試し出勤者を対象に傷害保険へ加入する。
	婚活・子育てサポート事業	通年	結婚を希望する独身会員を対象とした出会いの機会の提供やセミナーの開催により、会員の婚活支援を行う。 また、職員等が子育てに関する情報交換等を行う機会を提供する。

ウ. 福祉給付金支出事業の実績

(金額単位:千円)

科 目	令和元年度		令和2年度		令和3年度		前年度比較	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
出 産 祝 金	349	10,470	305	9,150	309	9,270	4	120
傷 病 見 舞 金	119	3,070	137	3,360	125	3,350	△ 12	△ 10
会 員 死 亡 弔 慰 金	3	270	11	990	7	660	△ 4	△ 330
家 族 死 亡 弔 慰 金	201	2,055	187	2,082	202	2,178	15	96
災 害 見 舞 金	0	0	8	80	6	80	△ 2	0
障 害 見 舞 金	3	210	1	90	5	350	4	260
入 学 ・ 卒 業 祝 金	840	8,400	779	7,790	704	7,040	△ 75	△ 750
結 婚 祝 金	144	4,320	163	4,890	187	5,610	24	720
派 遣 職 員 給 付 金	0	0	0	0	0	0	0	0
合 計	1,659	28,795	1,591	28,432	1,545	28,538	△ 46	106
慶 弔 共 済 掛 金	115,220	8,642	113,850	8,539	112,132	8,410	△ 1,718	△ 129

※慶弔共済掛金の件数は、会員の年間延べ人数。

エ. 文化体育費支出事業の実績

(金額単位:千円)

科 目	令和元年度		令和2年度		令和3年度		備 考	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額		
① 記念品等贈呈	リフレッシュ助成	487人	20,730	435人	19,070	520人	22,460	
	供花事業	241人	5,186	220人	4,764	238人	5,175	
	小 計		25,916		23,834		27,635	
② その他	単身生活用具賃借料助成	延 7,286件 実 272人	4,139	延 7,711件 実 288人	4,351	延 7,048件 実 262人	3,978	
	派遣職員福利厚生事業	262人	663	251人	549	232人	483	
	長期療養職員福利厚生事業	延 108件 実 68人	378	延 89件 実 44人	324	延 118件 実 59人	442	平成30年度から実施
	婚活・子育てサポート事業	交流パーティー6回 (参加会員178人) 事前セミナー1回 (参加会員8人)	650	交流パーティー1回 (参加会員10人) 事前セミナー1回 (参加会員4人)	81	交流パーティー4回 (参加会員44人) 事前セミナー1回 (参加会員4人)	200	平成29年度から新潟県教職員互助会及び新潟県警察職員互助会と共同実施(参加会員には3互助会員を含む。)
	子育てサポート事業					子育てパパの交流会1回 (参加会員3人) 子育てママの交流会1回 (参加会員7人)	83	令和3年度から実施
小 計		5,830		5,305		5,186		
合 計		31,746		29,139		32,821		

## (4) 貸付・退会経理

## ① 収支計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予 算 額 (A)	決 算 額 (B)	差異(A-B)	前 年 度 決 算 額 (C)	差異(B-C)	備考
I 事業活動収支の部						
1 事業活動収入						
雑収入	1,000	21	979	1,122	△ 1,101	
貸付金利息収入	1,000	21	979	1,122	△ 1,101	
貸付金返済収入	72,000	71,743	257	202,686	△ 130,943	
災害復旧資金返済収入	60,000	59,760	240	59,760	0	
住宅資金返済収入	12,000	11,983	17	142,926	△ 130,943	
事業活動収入計	73,000	71,764	1,236	203,808	△ 132,044	
2 事業活動支出						
管理費支出	1,000	35	965	49	△ 14	
役員費支出	1,000	35	965	49	△ 14	貸付保険料
他経理への繰入金支出	72,000	71,743	257	202,686	△ 130,943	
他経理への繰入金支出	72,000	71,743	257	202,686	△ 130,943	公益事業経理へ繰出
事業活動支出計	73,000	71,778	1,222	202,735	△ 130,957	
事業活動収支差額	0	△ 14	14	1,073	△ 1,087	
II 投資活動収支の部						
1 投資活動収入						
投資活動収入計	0	0	0	0	0	
2 投資活動支出						
投資活動支出計	0	0	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	
III 財務活動収支の部						
1 財務活動収入						
財務活動収入計	0	0	0	0	0	
2 財務活動支出						
財務活動支出計	0	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	
当期収支差額	0	△ 14	14	1,073	△ 1,087	
前期繰越収支差額	1,224,448	1,224,448	0	1,223,375	1,073	
次期繰越収支差額	1,224,448	1,224,434	14	1,224,448	△ 14	

② 事業の実績

貸付事業の推移（残高）

（単位：円）

科 目	令和元年度		令和2年度		令和3年度		前年度比較	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
災 害 復 旧 資 金	1	323,526	1	263,766	1	204,006	0	△ 59,760
住 宅 資 金	1	154,909	1	11,983	0	0	△ 1	△ 11,983
合 計	2	478,435	2	275,749	1	204,006	△ 1	△ 71,743

新規貸付は平成23年度で終了した

## (5) 公益事業経理

## ① 収支計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

科目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異(A-B)	前年度 決算額 (C)	差異(B-C)	備考
I 事業活動収支の部						
1 事業活動収入						
他経理からの繰入金収入	72,000	71,743	257	202,686	△ 130,943	貸付・退会経理から繰入
事業活動収入計	72,000	71,743	257	202,686	△ 130,943	
2 事業活動支出						
事業費支出	3,803,000	3,700,880	102,120	2,100,660	1,600,220	
公益事業費支出	3,803,000	3,700,880	102,120	2,100,660	1,600,220	
ボランティア助成費支出	100,000	0	100,000	100,000	△ 100,000	
地域振興助成費支出	3,700,000	3,700,000	0	2,000,000	1,700,000	
手数料支出	3,000	880	2,120	660	220	振込手数料
事業活動支出計	3,803,000	3,700,880	102,120	2,100,660	1,600,220	
事業活動収支差額	△ 3,731,000	△ 3,629,137	△ 101,863	△ 1,897,974	△ 1,731,163	
II 投資活動収支の部						
1 投資活動収入	0	0	0	0	0	
投資有価証券償還収入	0	0	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	0	0	
2 投資活動支出						
投資活動支出計	0	0	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	
III 財務活動収支の部						
1 財務活動収入						
財務活動収入計	0	0	0	0	0	
2 財務活動支出						
財務活動支出計	0	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	
当期収支差額	△ 3,731,000	△ 3,629,137	△ 101,863	△ 1,897,974	△ 1,731,163	
前期繰越収支差額	348,850,979	348,850,979	0	350,748,953	△ 1,897,974	
次期繰越収支差額	345,119,979	345,221,842	△ 101,863	348,850,979	△ 3,629,137	

② 事業の実績

ア. 公益事業費支出の概要

事業名	実施日	内 容
<p>公益事業 (ボランティア助成)</p>	<p>通 年</p>	<p>会員が、社会貢献活動として実施するボランティア事業の経費を助成する。</p> <p>《 対象事業 》</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・会員が企画し参加するボランティア活動であること</li> <li>・新潟県内を活動範囲とする事業であること</li> <li>・単年度で完了する事業であること</li> <li>・事業の成果が住民に広く還元されること</li> </ul> <p>《 対象経費 》</p> <p>ボランティア活動に直接必要な共用物品にかかる経費から他団体等からの補助金等を除いた経費(飲食代、景品代等は原則対象外)</p> <p>《 助成経費 》</p> <p>予算の範囲内で2万円以上、10万円を限度として助成</p>
<p>公益事業 (地域振興助成)</p>	<p>通 年</p>	<p>新潟県地域振興局、構成員に地域振興局を含む実行委員会並びに地域振興局が後援又は共催を行う、市町村又は社会福祉関係団体等が県民福祉の増進や地域振興を目的に実施する文化講演会等の経費を助成する。</p> <p>《 対象事業 》</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・芸術、文化及び学術等に関する講演会、音楽会又は地域芸能発表会等、不特定多数の者を対象とする事業</li> <li>・環境保護活動、青少年活動、スポーツ大会等、広く一般県民の参加を募って実施する事業</li> <li>・その他、県民福祉の増進に資すると認められる事業</li> </ul> <p>《 対象経費 》</p> <p>事業実施に直接必要な経費から他団体等からの補助金等を除いた経費(飲食代、景品代等は対象外)</p> <p>《 助成経費 》</p> <p>予算の範囲内で、1事業につき、100万円を限度として助成</p>

イ. 公益事業費支出の実績

事業名	助成事業	事業内容	事業費	助成額
ボランティア助成	該当なし			
地域振興助成	胎内市重機パイロット選手権 【新発田地域】	【実施団体】 重機パイロット選手権実行委員会 【実施日】 令和3年10月17日 【事業内容】 重機オペレーターのやりがい創出や将来にわたって安定的な除雪体制を確保するため職人の技を競い合う競技大会を実施。一般県民対象の体験会も実施し、建設業の魅力や除雪作業について理解する機会となった。	1,206,634 円	1,000,000 円
	弥彦・国上エリアの持続可能な利用を促進するプロジェクト 【三条地域】	【実施団体】 公益社団法人日本山岳会越後支部 【実施日】 令和3年5月18日から 令和4年2月22日まで 【事業内容】 弥彦・国上エリアで開催される登山やトレッキング等のイベントを活用し、当該エリアの自然環境の保全や植生の保護に取り組む必要性を啓発する。	1,100,000 円	1,000,000 円
	Talk session 「The future of snow」 【南魚沼地域】	【実施団体】 湯沢町商工会青年部 【実施日】 令和3年12月 【事業内容】 日本の観光業を牽引する経営者等ゲスト3名によるトークセッションを開催し、これからの町づくりに活かす。	2,952,889 円	700,000 円
	なおえつ うみまちアート 【上越地域】	【実施団体】 なおえつうみまちアート実行委員会 【実施日】 令和3年8月1日から 令和3年9月26日まで 【事業内容】 現代アートの作品展示・参加型のアートイベントを実施。作品の鑑賞やイベントに参加した人が直江津地区を巡ることにより、出会いと交流を生み出し、まちの賑わいを創出した。	63,616,942 円	1,000,000 円

### 3 収支計算書に対する注記

(1) 資金の範囲

資金の範囲には、普通預金、定期預金、未収金、未払金及び預り金を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記(2)に記載するとおりである。

(2) 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科目	医療経理		一般経理	
	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高
普通預金	42,746,056	48,161,325	113,389,322	121,613,850
定期預金	0	0	0	0
未収金	592	0	888	318,000
合計	42,746,648	48,161,325	113,390,210	121,931,850
未払金	7,615,517	7,840,639	658,270	796,916
預り金	0	0	0	0
合計	7,615,517	7,840,639	658,270	796,916
次期繰越収支差額	35,131,131	40,320,686	112,731,940	121,134,934

科目	貸付・退会経理		公益事業経理	
	前期末残高	当期末残高	前期末残高	当期末残高
普通預金	1,224,451	1,224,436	348,850,979	345,222,062
定期預金	0	0	0	0
未収金	0	0	0	0
合計	1,224,451	1,224,436	348,850,979	345,222,062
未払金	3	2	0	220
預り金	0	0	0	0
合計	3	2	0	220
次期繰越収支差額	1,224,448	1,224,434	348,850,979	345,221,842

科目	経理合計	
	前期末残高	当期末残高
普通預金	506,210,808	516,221,673
定期預金	0	0
未収金	1,480	318,000
合計	506,212,288	516,539,673
未払金	8,273,790	8,637,777
預り金	0	0
合計	8,273,790	8,637,777
次期繰越収支差額	497,938,498	507,901,896

(3) 予算流用

該当なし。